CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Professor Israel Batista - PV/DF

REQUERIMENTO Nº___, DE 2021.

(Do Sr. Deputado PROFESSOR ISRAEL BATISTA)

Requer  a  inclusão  de  participantes  em

audiência pública no âmbito da Comissão

Especial  da  PEC  32  –  Reforma

Administrativa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública no âmbito desta Comissão

Especial para debater os impactos da PEC nº 32/2020 (Reforma Administrativa) nas

carreiras do serviço público.

Na oportunidade, solicito que seja convidado os seguintes:

o Coronel Robson Rodrigues - Ex chefe do estado maior da olícia

Militar  do  Rio  de  Janeiro para  a  audiência  pública  que  tratará  do

Regime jurídico dos militares das Forças Armadas e dos militares dos

Estados e do Distrito Federal;

o Josué  Medeiros,  Professor  Dr.  de  Ciência  Política  do  IFICS/UFRJ

presidente do Observatório do Conhecimento.

JUSTIFICATIVA

O Coronel Robson Rodrigues já ocupou postos chave na hierarquia da Polícia Militar do Rio e

*C
D2

16
79

66
47

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216796647000

também é professor e pesquisador da segurança pública. Ouvi-lo será importante para esclarecer

os impactos da pec da reforma administrativa entre os policiais, especialmente quanto ao risco de

controle autoritário sobre a máquina estatal e a abuso dos poderes de investigação e repressão

pelos governantes de plantão.

É fundamental que as carreiras policiais tenham o tratamento constitucional adequado

no âmbito das discussões em torno da reforma administrativa, através de  garantias que permitam

o exercício das atividades próprias de polícia, com  independência e segurança, atendendo às

características peculiares dos policiais.

Desta forma, mesmo o tratamento diferenciado conferido pela Reforma Administrativa (PEC

32/2020)  para  as  Carreiras  Típicas  de  Estado,  requer  adaptações  para  que  se  adeque  às

peculiaridades  das  carreiras  policiais  e  da  segurança  pública.  Porque  estas,  como  regra,

desempenham competências indelegáveis aos particulares, como a atividade de polícia e o poder

de polícia.

O Observatório do Conhecimento é uma rede formada por Associações e Sindicatos de

Docentes de universidades de diferentes estados brasileiros e parceiros da área da educação,

ciência e pesquisa que se articula em defesa da universidade pública, gratuita e de qualidade e da

liberdade acadêmica. Iniciativa suprapartidária e independente, o Observatório do Conhecimento

se mobiliza para enfrentar os cortes de investimentos no orçamento do ensino superior, além de

monitorar e denunciar políticas e práticas de perseguição ideológica a reitores, professores, alunos

e pesquisadores. É importante que participem de audiência pública na Comissão Especial da  PEC

32 – Reforma Administrativa-  para que representem o posicionamento desses profissionais da

área de ensino superior  e pesquisa no que tange ao impacto da possível alteração do regime

jurídico dos servidores públicos federais.

PROFESSOR ISRAEL BATISTA

PV/DF

*C
D2

16
79

66
47

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216796647000